
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccalumera.  Responsabile Procedimento: Barbera Salvatore  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
                  

                 
 

            COMUNE  DI ROCCALUMERA 
                                Città Metropolitana di Messina 

 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

REG.GEN N. 327 DEL 15/07/2024  
 

N.171 DEL 15/07/2024 
 
OGGETTO: 
“Lavori di ripristino dei pilastrini a ridosso dell’arenile, arredo urbano della via C. 
Colombo”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) del D. 
Lgs. n.36/2023 – DPCM 17/07/2020 annualità 2023 - CUP: I12F23000480001 - CIG: 
Z9A3D3E447. Approvazione contabilità finale, certificato di regolare esecuzione e 
quadro economico finale. 
 
 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’  Area Tecnica 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
                                                   

Premesso che: 
 Con il DPCM del 17/07/2020 sono stati assegnati ai comuni contributi per investimenti in 

infrastrutture sociali, il cui importo per il comune di Roccalumera è pari ad € 36.057,60 per 
l’annualità 2023; 

 il Comune di Roccalumera ha destinato il contributo concesso per l’annualità 2023 alla 
realizzazione di due interventi, uno di “Lavori di riqualificazione delle tribune del campo di calcio 
sito in via Collegio (CUP: I12H23000270001 - CIG: Z2F3C09459)”, e l’ altro relativo alla “Lavori 
di ripristino dei pilastrini a ridosso dell’arenile, arredo urbano della via C. Colombo (CUP: 
I12F23000480001 - CIG: Z9A3D3E447)”, qualificati come “realizzazione di lavori pubblici” e 
“infrastruttura sociale” nel sistema di classificazione dei progetti del codice unico di progetto, di 
cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3; 

 L’Amministrazione comunale di Roccalumera con Del. di G.M. n. 58 del 04/05/2023 a valere 
delle risorse di cui sopra, ha dato direttive al Responsabile UTC a procedere al ripristino dei 
pilastrini a ridosso dell’arenile, arredo urbano della via C. Colombo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccalumera.  Responsabile Procedimento: Barbera Salvatore  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Con Determinazione Area Tecnica reg. gen. n.407 del 25.05.2023, è stato nominato R.U.P., 
progettista e D.L. l’ing. Giuseppe De Luca, dipendente Comunale in servizio presso l’Area 
Tecnico-Manutentiva e Soggetto Verificatore il Dirigente dell’UTC. 

 l’Ing. Giuseppe De Luca ha redatto il progetto esecutivo dell’importo complessivo di € 
17.490,00, di cui € 15.426,87 per lavori, di cui € 10.326,05 per lavori a base d’asta, € 2.626,44 
per oneri della sicurezza e 2.474,38 per oneri della manodopera non soggetti a ribasso, ed € 
2.063,13 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 è stata effettuata la verifica preventiva della progettazione, ai sensi dell’art.26 del D. Lgs 
50/2016 dall’arch. Benedetto Falcone - Responsabile dell’UTC, n.q. di soggetto verificatore, e il 
progettista, ing. Giuseppe De Luca, dipendente del comune – Area Tecnica, e validazione da 
parte del RUP; 

 il progetto è stato approvato in linea tecnica con det. dir.le reg. gen. n.824 del 07/11/2023 e 
Delibera di G.M. n.140 del 09/11/2023. 

 La stazione appaltante, con determina a contrarre n. 908 del 20.12.2023, affidava l’esecuzione 
dei lavori di cui sopra, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) del D. Lgs. n.36/2023, all’Impresa 
Sparacino Biagio, p.iva: 03225980832, la quale applicava un ribasso dell’2,00% sui lavori a 
base d’asta;       

 Il Quadro Economico post gara è il seguente: 
 
 

A) LAVORI    
  A 1 Importo Lavori a Misura      €           15 426,87  
  A 2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza           €             2 626,44  
  A 3 Oneri per costo del personale          €             2 474,38  
  A 4 TOTALE   LAVORI A BASE D'ASTA  €         10 326,05  
  A 5 Ribasso percentuale 0,5 %  €                51,63  
  A 6 IMPORTO CONTRATTUALE  €         15 375,24  
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE :   
  B 1 Oneri accesso in discarica      €                112,50  
  B 2 Imprevisti                                   < 5%    €                 99,41  
  B 3 Incentivi art. 45 del D. Lgs. n.36/2023 2,00%    €                308,54  
  B 4 I.V.A sui lavori 10,00%   €             1 537,52  
    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €           2 057,97  
C) RIEPILOGO PROGETTO POST GARA   
  C 1 Importo progetto post gara      €         17 433,21  
  C 2 Economie di gara       €                56,79  
    T O T A L E   P R O G E T T O    €         17 490,00  

 
 in data 22/12/2023 si è proceduto alla consegna dei lavori, con termine contrattuale per ultimare 

i lavori fissato al 20/02/2024;  
 in data 22/12/2023 è stato stipulato il contratto d’appalto rep. n.799, dell’importo netto di €            

15.375,24 oltre iva;  
 i lavori sono rimasti sospesi per n.83gg come riportato nei verbali di sospensione e ripresa di 

seguito elencati: 
o verbale di sospensione del 25/12/2023; 
o verbale di ripresa 15/01/2024 con lavori sospesi per 21gg e termine per ultimazione il 

12/03/2024; 
o verbale di sospensione del 28/02/2024; 
o verbale di ripresa 30/04/2024 con lavori sospesi per 62gg e termine per ultimazione il 

13/05/2024; 
 ed il nuovo termine contrattuale per ultimare i lavori è fissato al 1305/2024; 
 
Considerato che 
 è stato redatto lo stato finale in data 19/06/2024 per l’importo lavori, al netto del ribasso d’asta, 

pari ad € 15.375,24; 
 il quadro economico finale è il seguente: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccalumera.  Responsabile Procedimento: Barbera Salvatore  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
A) LAVORI    
  A 1 Importo Lavori a Misura      €         15 426,87  
  A 2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza           €           2 626,44  
  A 3 Oneri per costo del personale          €           2 474,38  
  A 4 TOTALE   LAVORI A BASE D'ASTA  €         10 326,05  
  A 5 Ribasso percentuale 0,5 %  €                51,63  
  A 6 IMPORTO CONTRATTUALE  €         15 375,24  
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE :   
  B 1 Oneri accesso in discarica      €              109,80  
  B 2 Imprevisti                                   < 5%    €                        -    
  B 3 Incentivi art. 45 del D. Lgs. n.36/2023 2,00%    €              308,54  
  B 4 I.V.A sui lavori 10,00%   €           1 537,52  
    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €           1 955,86  
C) RIEPILOGO PROGETTO POST GARA   
  C 1 Importo Finale      €         17 331,10  
  C 2 Economie di gara       €              158,90  
    T O T A L E   P R O G E T T O    €         17 490,00  

 
 La D.L., contestualmente allo stato finale ed in pari data, ha redatto il certificato di regolare 

esecuzione dal quale risulta che l’ammontare netto dell’appalto è di € 15.375,24 che è stato 
accettato dall’Impresa senza riserve. 

Visti ed esaminati: 
- gli atti di contabilità finale; 
- la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione redatti dalla D.L.; 

 
Ritenuto che gli atti sopracitati siano meritevoli di approvazione; 
 
Visti: 

- il D.Lgs.36/2023 e s.m.i.; 
- la determina sindacale n.7/2024 di nomina Responsabile UTC; 
- lo stato finale ed il C.R.E. redatti in data 19.06.2024; 

 
Tutto quanto premesso, visto e considerato, 
 

PROPONE DI DETERMINARE 
 
1. Di approvare quanto espresso nella narrativa che precede che qui si intende riportata e 

trascritta. 
2. Di approvare la contabilità finale, la relazione del direttore dei lavori sul conto finale e il 

certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di ripristino dei pilastrini a ridosso dell’arenile, 
arredo urbano della via C. Colombo” – DPCM 17/07/2020 annualità 2023, da cui risulta che 
l’impresa appaltatrice in esecuzione al contratto d’appalto rep. n.799 del 22/12/2023, ha 
eseguito i lavori a regola d’arte per un importo complessivo al netto del ribasso d’asta di € 
15.375,24 oltre iva. 

3. Di approvare il Quadro Economico finale, che di seguito si riporta: 
 

A) LAVORI    
  A 1 Importo Lavori a Misura      €         15 426,87  
  A 2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza           €           2 626,44  
  A 3 Oneri per costo del personale          €           2 474,38  
  A 4 TOTALE   LAVORI A BASE D'ASTA  €         10 326,05  
  A 5 Ribasso percentuale 0,5 %  €                51,63  
  A 6 IMPORTO CONTRATTUALE  €         15 375,24  
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE   
  B 1 Oneri accesso in discarica      €              109,80  
  B 2 Imprevisti                                   < 5%    €                        -    
  B 3 Incentivi art. 45 del D. Lgs. n.36/2023 2,00%    €              308,54  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccalumera.  Responsabile Procedimento: Barbera Salvatore  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  B 4 I.V.A sui lavori 10,00%   €           1 537,52  
    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €           1 955,86  
C) RIEPILOGO PROGETTO POST GARA   
  C 1 Importo Finale      €         17 331,10  
  C 2 Economie di gara       €              158,90  
    T O T A L E   P R O G E T T O    €         17 490,00  
 

4. Dare atto che il credito residuo dell’impresa è pari ad 15.375,24 oltre iva al 10%, pari a € 
1.537,52, per un importo complessivo di € 16.912,76, a saldo delle lavorazioni effettuate. 

5. Trasmettere copia della presente ai dipendenti incaricati, al Sindaco e al Segretario C.le. 
 

                           
                                                                                                                         IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                                                                           ING. GIUSEPPE DE LUCA 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA  
 
 
 

VISTA l’allegata proposta di determinazione a firma del responsabile del procedimento ing. 
Giuseppe De Luca; 
VISTO il decreto sindacale n ° 7/2024 di nomina Responsabile UTC; 
VISTA la legge n° 127 del 15.05.1997 e s.m.i.; 
VISTO l’ordinamento amm./vo EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

DETERMINA  
 

Di approvare l’allegata proposta di determinazione avente ad oggetto “Lavori di ripristino dei 
pilastrini a ridosso dell’arenile, arredo urbano della via C. Colombo”, mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) del D. Lgs. n.36/2023 – DPCM 17/07/2020 annualità 2023 - 
CUP: I12F23000480001 - CIG: Z9A3D3E447. Approvazione contabilità finale, certificato di 
regolare esecuzione e quadro economico finale. 
                                                                                                                     
                                                                                                                                
                                                                                                                                  IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
                                                                                                                                           ING. SALVATORE BARBERA 

  
Il Responsabile dell’ Area Tecnica 

 F.to:Barbera Salvatore 
                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccalumera.  Responsabile Procedimento: Barbera Salvatore  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art.55 della Legge n. 142 / 90, così come recepita con la L.R. 48/91, si 

ATTESTA che il presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 
 

Anno Imp / Sub Interv. Cap. Importo € 
2024 143 12032 3052 17.489,90 

Si verifica altresì il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti 
conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa. 
 
Roccalumera, lì 16/07/2024 
 

 
 

 
Il responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F.to:  Rigano Dott.ssa Rossella 
 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Roccalumera lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to:   Dott. Francesco 
Scattareggia 


